- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管规〔2024〕5号

关于查处损坏房屋承重结构违法行为的
若干规定

各相关单位：

根据《上海市住宅物业管理规定》《上海市不动产登记

若干规定》《上海市房屋使用安全管理办法》《上海市城市

管理综合行政执法条例实施办法》等法规、规章，现就损坏

房屋承重结构违法行为的查处规定如下,请遵照执行。

一、关于损坏房屋承重结构

1.根据《房屋质量检测鉴定标准》（DG/TJ 08-79-2024）

等文件，损坏房屋承重结构包括以下情形：（1）擅自拆改

房屋的基础、承重墙体、梁柱、楼(屋)盖等房屋原始设计承

重构件；（2）擅自扩大或者移位承重墙上原有的门窗洞口；

（3）拆改飘窗、连接房屋与阳台的砖、混凝土墙体等构件

影响结构安全的。

2.房屋原始设计承重构件以房屋结构图、竣工图等标示

的位置为准。房屋结构图、竣工图等对房屋原始设计承重构

件的位置有明确标示，且损坏部位与标示部位一致的，城管

综合执法部门可以直接认定为损坏房屋承重结构。

https://www.pkulaw.com/lar/e92a249cfc57790c6faf62c3adc15809bdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/lar/08f70b6ad83c637e9ad5138e51be03fbbdfb.html?way=textSlc
https://www.pkulaw.com/lar/08f70b6ad83c637e9ad5138e51be03fbbdfb.html?way=textSlc

- 2 -

没有图纸、图纸没有标示或者标示不详细的，城管综合

执法部门可以委托具有房屋检测鉴定能力的单位进行承重

结构损坏检测鉴定，并根据损坏检测鉴定报告作出认定。

二、关于被损房屋承重结构的修复

1.当事人应当委托具有“特种工程（结构补强）专业承

包”，或者“建筑工程施工总承包二级”及以上资质的建筑

业企业修复被损房屋承重结构。

2.修复被损房屋承重结构，一般应当同时符合以下要

求：（1）修复材料不得低于原构件的用料标准;（2）修复

原有构件的形状和受力性能;（3）修复部位的构造措施应当

符合有关技术规定;（4）修复资料完整。

3.企业应当按照建筑施工标准和规范进行施工，并对施

工材料和质量负责。施工完成后，当事人应当委托具有房屋

检测鉴定能力的单位进行承重结构修复检测鉴定，并将修复

检测鉴定报告提交城管综合执法部门。

4.城管综合执法部门核查修复检测鉴定报告后，经现场

检查修复部位与损坏部位一致的，应当认定被损房屋承重结

构已修复。

根据工作需要，城管综合执法部门可以组织行业专家对

修复检测鉴定报告进行核查。专家一般应当具有高级职称及

以上专业技术职称，或者同等专业水平资历。

经核查，修复检测鉴定报告存在问题的，城管综合执法

部门应当组织具有房屋检测鉴定能力的单位再次进行承重

结构修复检测鉴定。

三、关于将损坏房屋承重结构事项记载于不动产登记簿

- 3 -

1.城管综合执法部门作出损坏房屋承重结构的认定后，

应当责令当事人改正，并将《责令改正决定书》（见附件 1）

依法送达房屋权利人。

2.城管综合执法部门应当在《责令改正决定书》送达后

的 15个工作日内，将《责令改正决定书》《擅自改变房屋

承重结构的不动产通知单》（见附件 2）送达房屋所在地的

不动产登记机构。

3.对认定已修复被损承重结构的房屋，城管综合执法部

门应当在作出认定后的 5个工作日内，将《违法行为已整改

的不动产通知单》（见附件 3）送达房屋所在地的不动产登

记机构。

四、其他

1.本规定自 2024年 12月 15日施行，有效期五年。《关

于查处损坏房屋承重结构违法行为若干问题的通知》（沪建

法规联〔2016〕735号）同时废止。

2.本规定由上海市城市管理行政执法局负责解释。

附件：1.责令改正决定书

2.擅自改变房屋承重结构的不动产通知单

3.违法行为已整改的不动产通知单

上海市城市管理行政执法局

2024年 11月 11日

- 4 -

附件 1

城管执法部门/乡镇人民政府/街道办事处
责令改正决定书

沪（ ）城管/ 乡镇/街道责 决字 第 号

当事人：（个人姓名/单位名称）
身份证号码或者社会统一信用证号：
地 址：
法定代表人（负责人）： 职务：

经查，（写明违法行为的时间、地点、情节、后果等）

。
上述事实有以下证据证实：

。该行为违反了《 》第 条
第 款第 项的规定，依据《 》第
条第 款第 项和《 》第 条第
款第 项的规定，本机关现决定责令你（单位）：
□立即 。
□收到本决定书之日起 日内 。
若你（单位）不履行上述义务，本机关将依法 。
如你（单位）不服本决定，可以在收到本决定书之日起六十日内，

依法向 人民政府申请行政复议，也可以在六个月内直
接向 人民法院提起诉讼。
本决定生效后,根据《上海市不动产登记若干规定》第三十四条

的规定，擅自改变房屋承重结构（承重结构被损坏）的情况将在不
动产登记簿上予以记载。如需办理该不动产的转移和抵押登记的，
应当向不动产登记事务机构提交本机关出具的已完成整改的证明文
件。

城管综合执法部门全称（加盖印章）
年 月 日

（本文书一式三份，一份交当事人，二份存卷）

- 5 -

附件 2

擅自改变房屋承重结构
（承重结构被损坏）的不动产通知单

自然资源确权登记事务中心（不动产登记事务中

心）：

经认定，下列不动产擅自改变房屋承重结构（承重结构被损

坏）：

坐落于 区 不动产，

不动产权利人：

根据《上海市不动产登记若干规定》第三十四条的相关规定，

通知你中心将上述不动产擅自改变房屋承重结构（承重结构被损

坏）的情况在不动产登记簿上予以记载。

相关不动产权利人在申请办理上述不动产的转移和抵押登

记时，应当提供本机关出具的已完成整改证明文件。

特此通知。

城管综合执法部门全称（加盖印章）

年 月 日

联系人： 联系电话：

附：《责令改正决定书》（原件）

- 6 -

附件 3

违法行为已整改的不动产通知单

自然资源确权登记事务中心（不动产登记事务中

心）：

经认定，下列不动产擅自改变房屋承重结构（承重结构被损

坏）已完成整改：

坐落于 区 不动产，

不动产权利人：

根据《上海市不动产登记若干规定》第三十四条的相关规定，

通知你中心将上述不动产违法行为已完成整改的情况在不动产

登记簿予以记载，并注销原认定文件的记载。

特此通知。

- 7 -

抄送：市住房城乡建设管理委、市房屋管理局。

上海市城市管理行政执法局办公室 2024年 11月 11日印发

（共印 份）